中共浙江省委政法委
共青团浙江省委
浙江省教育厅
浙江省公安厅
浙江广电集团
浙江省平安办
少先队浙江省工作委员会
团浙联〔2010〕16号

[image: image1]
关于进一步深入开展“手拉手”浙江少年儿童

平安行动的通知
各市、县（市、区）党委政法委、团委、教育局、公安局、平安办、少工委：
“浙江少年儿童平安行动”自2003年启动以来，得到了各地少先队组织和社会各界的积极响应，已经成为少年儿童提高自护能力和综合素质的重要载体，成为少先队组织服务少年儿童健康成长、促进社会和谐的有效途径，在全社会产生了广泛的影响。2009年开展的“手拉手”浙江少年儿童平安行动，通过“手拉手”的形式，发挥少先队组织在“平安浙江”建设中参与社会宣传、家庭动员的积极作用，先后有近4万名少先队员直接参与了“平安娃娃浙江行”活动在各地的传递仪式，超过100万少先队员通过“五送”等方式参与了创建“平安浙江”的宣传，为推进“平安浙江”建设，促进社会和谐稳定作出积极的贡献，得到了省委、省政府领导的肯定。经研究决定，2010年将在全省进一步深入开展“手拉手”浙江少年儿童平安行动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
少先队手拉手，平安自护促成长
二、活动内容
组织全省广大少先队员，围绕“平安浙江”建设的主题，结合浙江当前实际，开展“平安自护促成长”主题教育活动，进一步提高广大少先队员的平安健康意识、珍爱生命意识和平安自护的综合能力，减少意外事故的发生，促进少年儿童健康快乐成长，提高“平安浙江”的知晓率，促进和谐社会建设。
（一）巩固“平安浙江”建设教育活动成效。
各级少工委要继续借助2009年少先队员设计的“平平安安”卡通形象，采用多种途径和形式，广泛开展少先队平安自护宣传教育活动。
1、深入开展少先队“五送平安”活动。让少先队员自主设计的、深受喜爱的“平平安安”卡通形象重新登台，开展送平安娃娃、平安倡议书、平安祝福卡、平安歌谣、平安自护常识等“五送平安”活动，宣传“平安浙江”建设的显著成果，引导少先队员感受家乡建设的辉煌成就，体验和谐社会的优越感和幸福感。
2、开办少先队辅导员“平安自护”技能训练班。上半年，将在全省少先队辅导员培训班中增加“平安自护”的专业课程学习，适时举办一期辅导员“平安自护”专业技能训练班，加强对少先队辅导员“平安自护”专业技能的学习培训，让少年儿童“平安自护”教育更加有效。
3、广泛宣传“平安浙江”建设的教育成效。各地要总结更加贴近少年儿童生存自护需求的工作举措，宣传推广典型经验，交流有效的工作方式和方法，评选表彰活动先进单位，适时举办省级“平安自护促成长”活动图片成果展。
（二）组织开展平安自护教育“三进”活动。
各基层少先队组织要深入开展“平安自护促成长”活动，进一步提高少年儿童平安生活的基本知识和生存技能。每个市、县（市、区）至少要举办1期有声势、有规模的少年儿童“平安自护”知识讲座，每个市至少举办“平安自护”争章技能大赛1场，每个学校少先队组织至少开展1次“平安自护”主题队活动；各地要积极开展“珍爱生命”的课题研究。
1、开展平安自护教育进校园活动。各基层学校少先队要结合我省正在修订的《浙江省未成年人保护条例》，认真组织学习宣传未保条例，加强少先队员的自护意识，增强安全教育。以年初天台县五名儿童意外死亡事件为戒，组织不同年龄段的少先队员学习“平安自护”的常识，聘请公安、消防、红十字救护人员为少先队志愿辅导员，到学校传授自护自救技能，开展安全自护教育活动，提高少先队员平安自护的综合能力。
2、开展平安自护教育进社区活动。各地要广泛依托社区的力量，利用节假日给少年儿童进行平安社区建设的教育，引导少年儿童遵守社区安全守则，自觉做合格小公民，做安全社区建设的小宣传员。并请社区里有专长的热心人士给少年儿童讲授自护自救的技能；在社区志愿者的带领下，积极参与社区防火、防窃、防灾等宣传活动。
3、开展平安自护教育进家庭活动。孩子的成长牵动千家万户，少先队要充分办好“知心家庭学校”，要向广大家长宣传，切实担负起孩子监护人的重要责任。在家中，要教育孩子懂得不玩火、不玩电、不玩水，不乱吃药等基本家居生活安全常识；要求家长利用闲暇时间，尽可能帮助孩子学会游泳等生存技能；还要让家长关注不同成长期孩子的生理和心理变化，加以正确的引导教育。
（三）开展少先队争“平安自护”奖章活动。
1、启动“平安自护促成长”争章活动。各地要继续宣传“平安浙江”建设的理念，省少工委将设立2010年浙江省少先队“平安自护”主题奖章，引导广大少先队员主动参与“平安自护”争章活动，激励少先队员提高平安自护的意识，学习平安自护的技能。
2、开展“平安自护过暑假”活动。各地要借助社会各界力量，学校、社区、家庭联动，大手拉小手，关注少年儿童的平安健康，组织“平安自护过暑假”宣传活动，引导队员积极参与暑期“平安自护营”的争章实践学技能活动，提高少年儿童自护防范意识。呼吁有关单位、企业特别要关注外来民工子弟学校的少先队员和来浙江度假的外来民工子女的暑期安全问题，让广大少先队员平平安安过暑假。
3、举办全省“平安自护促成长”争章技能展示活动。今年将以“平安自护促成长”为主题，举办全省少先队争章技能展示活动。各县（市、区）、市7—9月份要举办“平安自护促成长”争章技能展示活动的初赛、复赛。10月份，选拔优秀选手参加全省“平安自护”争章技能展示活动，提高少先队辅导员的工作技能，提高少先队员生存自护的综合能力。
三、活动要求
1、高度重视，认真实施。少年儿童是祖国的花朵、未来的希望，少年儿童的平安成长，牵动社会的和谐稳定。共青团、少先队组织要做好具体活动的组织策划，引导广大少年儿童通过各种生动活泼的形式，增强自护意识，提高自护自救的本领。其他各部门要高度重视，切实加强组织领导，积极参与、大力支持各类主题教育活动。
2、创新载体，积极引导。各地各部门要根据少年儿童的成长需求，创新活动载体，用少年儿童喜闻乐见的教育形式，使少年儿童快乐参与，在潜移默化中受到教育，增长本领，切实增强自护能力，提高意外事故的防御能力。
3、营造氛围，完善机制。各地各部门要充分利用好网站、报刊、电视、广播等宣传媒体，对“手拉手”浙江少年儿童平安行动的各项具体活动和活动中涌现出来的先进典型进行多方位的宣传报道，努力营造良好的舆论氛围。各市少工委要积极与本地区活动的相关部门加强联系和沟通，主动地为“手拉手”浙江少年儿童平安行动建立齐抓共管的良好工作机制。
本次活动组委会办公室设在团省委少年部（省少工委办公室），各地活动开展的情况请及时报省活动组委会办公室。联系人：魏慈瑛、臧丛林；0571—85151337、85152956（兼传真）；电子信箱：zjsxd208@163.com。

中共浙江省委政法委          共青团浙江省委
 浙江省教育厅               浙江省公安厅

 浙江广电集团               浙江省平安办
浙江省少工委

二○一○年三月二十二日

文件